debidamente certificadas por el interventor del contrato en el Corte 38 del contrato.  

2. Como consecuencia de lo anterior, se reconozca y pague por parte de la ESE 
HOSPITAL ISAmEL SILVA DE SILVANIA a la UT INGENIERÍA HOSPITALARIA 
SILVANIA la suma de DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES DOSCIENTOS TRES 
MIL SESENTA Y CUATRO PESOS ($ 240.203.064), cifra que deberá ser indexada y 
actualizada al momento de su cancelación. 

3. Declarar que la UT INGENIERÍA HOSPITALARIA SILVANIA en ejecución de la 
obra sobrepaso el porcentaje de imprevistos inicialmente ofertados y que fueron 
atendidos y asumidos por el contratista para la correcta ejecución del contrato.  

4. Como consecuencia de lo anterior, se reconozca y pague por parte de la ESE 
HOSPITAL ISAMEL SILVA DE SILVANIA a la UT INGENIERÍA HOSPITALARIA 
SILVANIA la suma de DIECIOCHO MILLONES NOVECIENTOS VEINTINUEVE MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS ($ 18.929.736), cifra que deberá ser 
indexada y actualizada al momento de su cancelación.  

5. Declara la existencia de un desequilibrio en la economía contractual, toda vez que 
desde la etapa precontractual (pliegos de condiciones) , la entidad no contempló 
dentro de su presupuesto oficial el 5% por la contribución especial de obra y

[...]

estampilla pro desarrollo, aunado a que antes de la terminación del contrato fue objeto 
de petición sin respuesta al guna de la Entidad y sin embargo se continuó con la 
ejecución de la obra.  

6. Como consecuencia de lo anterior, se conmine a la ESE HOSPITAL ISAMEL SILVA 
DE SILVANIA a devolver la suma de TRESCIENTOS VEINTICINCO MILLONES 
NOVECIENTOS SEIS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 
($325.906.445), por concepto de impuestos que fueron deducidos de la facturación y 
que no fueron contemplados desde los términos de referencia en la desagregación 
de su presupuesto oficial.  

7. Condenar en costas y agencias en derecho al demandado ESE HOSPITAL

[...]

entidad demandada, conforme a lo señalado en la demanda. 

1. ANTECEDENTES 

La empresa de Servicios Postales Nacionales S.A., formuló demanda ejecutiva 

en contra Celtics Colombia S.A.S., a fin de que se libre mandamiento de pago 

por valor de NUEVE MILLONES SETENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS 

NOVENTA Y UN PESOS ($9’076.291 m/cte), con ocasión al presunto 

incumplimiento en el pago por parte de la sociedad demandada de la factura N° 

SPN01-43827, libra en virtud del contrato de prestación de servicios de correo y 

mensajería N° 113 de 2016 suscrito entre la entidad ejecutante y la sociedad

[...]

Que se ordene a la parte ejecutada el pago de las obligaciones derivadas de 
los servicios prestados por parte de Servicios Postales Nacionales S.A. y cobrados 
en la factura SPN01 – 43827 radicada, aceptada y en mora de pago, la cual 
asciende a un valor de NUEVE MILLONES SETENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS 
NOVENTA Y UN PESOS M/CTE ($9.076.291,oo).  

1.2. Que se ordene a CELISTICS COLOMBIA SAS el pago de la suma adeudada y 
los correspondientes intereses moratorios a los que haya lugar al momento en que 
el ejecutado cancele la obligación, esto conforme la normatividad aplicable y lo 
pactado por las partes en el contrato No.